
DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

Città Metropolitana di Cagliari

COMUNE DI SESTU

Numero   172   del   21.11.2024

Progetto "Su bilinguismu" - Adesione all'iniziativa e inclusione 

dell'UTES di Sestu

Oggetto:

COPIA

L'anno duemilaventiquattro il giorno ventuno del mese di novembre, in Sestu, nella sede 

comunale, alle ore 11:25, si è riunita la Giunta Comunale. All'esame dell'argomento in 

oggetto risultano presenti i seguenti Assessori e Assessore: 

ASECCI MARIA PAOLA SINDACO

AARGIOLAS ROBERTA ASSESSORE

PBULLITA MASSIMILIANO ASSESSORE

AMELONI EMANUELE ASSESSORE

PPETRONIO LAURA ASSESSORE

PSERRAU MARIO ALBERTO ASSESSORE

PTACCORI MATTEO ASSESSORE

Totale presenti n.  4 Totale assenti n.  3

Assiste alla seduta la Segretario Generale  CANNAS MARIA ANTONIETTA.

Assume la presidenza BULLITA MASSIMILIANO in qualità di Vicesindaco.

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, 

il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa.



LA GIUNTA COMUNALE

Premesso che:

- il Comune di Sestu ha aderito al progetto denominato "Su Bilinguismu" finanziato dalla
Regione Sardegna in aggregazione coi Comuni di Maracalagonis e Burcei:

- tra le varie iniziative legate al Progetto è prevista l’organizzazione di visite guidate in
lingua  sarda  nei  luoghi  della  Cultura  (siti  archeologici,  musei  e  parchi,  antiche  case
padronali) presenti nel territorio della Sardegna;

Vista la comunicazione Prot. n. 47644 del 10/10/2024 con la quale l'Associazione culturale
“Sa Bertula Antiga”, realizzatrice del Progetto, comunica i luoghi da visitare e richiede di
esprimere la preferenza in merito alla destinazione;

Dato atto che l’Amministrazione Comunale intende includere nell’iniziativa di  cui  sopra
l’UTES di  Sestu  al  fine  di  individuare  i  partecipanti  alla  visita  guidata  nel  Comune di
Orgosolo, nell’ambito della fascia di età over 65;

Preso  atto  delle  finalità  sottese  alla  manifestazione  in  parola,  finalizzata  alla  tutela,
promozione e valorizzazione delle lingue di minoranza parlate in Sardegna;

Riconosciuta la validità della proposta e il suo valore sociale e ritenuto, quindi, individuare
l’UTES quale soggetto idoneo, vista l’attività svolta, alla selezione dei partecipanti;

Atteso che l’iniziativa di cui trattasi non comporta alcuna valutazione in merito al rilascio di
autorizzazioni, licenze e/o concessioni previste ai sensi di legge;

Visti:

• il Decreto Legislativo del 18 agosto 2000, numero 267;

• lo Statuto comunale;

Acquisito, ai sensi dell’articolo 49 del citato decreto legislativo numero 267 del 2000, il solo
parere in ordine alla regolarità tecnica, che si riporta in calce, in quanto il presente atto non
comporta riflessi diretti o indiretti sulla situazione economico-finanziaria o sul patrimonio
dell'ente e, pertanto, non necessità del parere di regolarità contabile;

Con votazione unanime,

DELIBERA

Di  includere nell’iniziativa proposta dall’Associazione culturale “Sa Bertula”, in ragione di
quanto sopra esposto, l’Associazione UTES in quanto ritenuto il  soggetto più idoneo ad
effettuare  la  selezione  dei  partecipanti  alla  visita  guidata  nel  Comune  di  Orgosolo,
nell’ambito della fascia di età over 65;

Di dare atto l’iniziativa di cui trattasi non comporta alcuna valutazione in merito al rilascio
di autorizzazioni, licenze e/o concessioni previste ai sensi di legge;

Di dichiarare, con separata votazione unanime, la presente deliberazione immediatamente
eseguibile, ai sensi dell’articolo 134, comma 4, del citato decreto legislativo numero 267
del 2000.



DELIBERA GIUNTA COMUNALE
N. 172 del 21/11/2024

COMUNE DI SESTU

Progetto "Su bilinguismu" - Adesione all'iniziativa e inclusione dell'UTES di Sestu
OGGETTO:

Il presente verbale viene letto, approvato e sottoscritto come segue:

IL VICESINDACO IL SEGRETARIO GENERALE
F.to  BULLITA MASSIMILIANO F.to CANNAS MARIA ANTONIETTA

FIRMATO FIRMATO

DICHIARAZIONE DI CONFORMITÀ.

La presente copia cartacea è conforme all’originale sottoscritto con firma digitale ai sensi dell’art. 

23 del Decreto Legislativo 07.03.2005 n. 82 e successive modificazioni.

Sestu, Lì 05/12/2024

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il 

quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa.



COMUNE DI SESTU

Progetto "Su bilinguismu" - Adesione all'iniziativa e inclusione dell'UTES di Sestu

Oggetto proposta di delibera:

Parere ai sensi dell'art. 49 del Decreto Legislativo n. 267/2000

Si esprime parere FAVOREVOLE in ordine alla regolarità tecnica.

IL RESPONSABILESestu, 21.11.2024

F.to Sandra LICHERI

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il 
quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa.



ASSOCIAZIONE CULTURALE 

“SA BERTULA ANTIGA” 
Piazza San Lucifero, n° 4 

09010 Vallermosa 

C.F. – P. Iva 02832880922 

 

  

 

 

                              
 

      Spett. le  Comune di Maracalagonis,  

Comune di Sestu 

Comune di Burcei 

Assessorati alla Cultura e referenti amministrativi 

 

 

Oggetto: Comunicazione scelta luoghi da visitare in lingua sarda a valere sul progetto SU 

BILINGUISMU OI. 

 

PROGETTO CULTURALE: 

La proposta è quella di poter organizzare delle visite guidate, in lingua sarda,  nei luoghi della cultura 

(siti archeologici, musei e parchi, antiche case padronali) presenti nel territorio della Sardegna. Il 

personale impiegato sarà altamente specializzato nel settore oggetto della visita e con un'ottima 

conoscenza orale della lingua sarda. Il transfer, la guida e i biglietti d’ingresso sono pagati dal progetto 

e gratuito per l’utenza individuata dall’assessorato alla Cultura, da realizzarsi entro il mese di 

Novembre 2024.  

Questi i luoghi proposti per la realizzazione di 1 (una) gita, per ciascun comune, da scegliere tra: 

1. Sant'Antioco; 2. Tharros - Monte Prama; 3. Fordongianus - Santa Cristina; 4. Barumini; 5. Cagliari; 

6. Iglesias Porto Flavia (o Monte Poni) e Centro storico medioevale; 7. Bosa (museo e castello); 8. 

Bitti (museo e sito archeologico); 9. Mamoiada museo della maschera, museo del lavoro e 

dell’archeologia; 10. Samugheo (museo del tessuto e sito archeologico di Allai; 12. Nuoro museo 

etnografico e casa Deledda; 13 Oschiri, tempio campestre e museo dell’archeologia; 14. Nora (Pula) 

zona archeologica, chiesetta del martirio di Sant’Efisio e chiesetta romanica di Villa San Pietro; 15 

Orgosolo (murales e cripta della beata Mesina) 

Si chiede di esprimere la preferenza entro e non oltre il 20 ottobre 2024, per facilitare 

l’organizzazione dell’uscita. 

In attesa di un riscontro porgiamo i più graditi saluti. 

 

 

 

COMUNE DI SESTU (c_i695) - Codice AOO: c_i695 - Reg. nr.0047644/2024 del 10/10/2024



ASSOCIAZIONE CULTURALE 

“SA BERTULA ANTIGA” 
Piazza San Lucifero, n° 4 

09010 Vallermosa 

C.F. – P. Iva 02832880922 

 

  

 

 

Vallermosa, 10.10.2024 

 

 

 

                                                                                          Il presidente 

Dott. Sarigu Salvatore 


